Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 293 Miércoles, 21 de diciembre de 2022 Pagina 45734

I. COMUNIDAD AUTONOMA

4. ANUNCIOS

Consejeria de Fomento e Infraestructuras

6684 Anuncio de la Direccion General de Movilidad y Litoral por
la que se publica la Orden de la Consejeria de Fomento e
Infraestructuras, por la que se publican los valores para
el calculo de la base imponible del canon de ocupaciéon o
aprovechamiento del dominio piblico portuario.

En fecha 2 de diciembre de 2022 el Consejero de Fomento e Infraestructuras
ha dictado la siguiente Orden:

La Ley 3/1996, de 16 de mayo, de Puertos de la Comunidad Autonoma de
la Regidn de Murcia, atribuye a la Consejeria de Fomento e Infraestructuras la
explotacién directa por la Comunidad Auténoma de la Regién de Murcia de los
puertos e instalaciones nautico-deportivas.

Asimismo, establece que la ocupacion o aprovechamiento del dominio publico
portuario en virtud de una concesidon o autorizaciéon devengara el correspondiente
canon a favor de la Administracion regional.

Concretamente, los articulos 16 y 30 incluyen una férmula para el calculo de
la base imponible del canon de las concesiones y autorizaciones, respectivamente.

Dicha regulacion se ha visto modificada por la Disposicion Adicional
decimosexta del Decreto-ley 5/2022, de 20 de octubre, de dinamizacién de
inversiones empresariales, libertad de mercado y eficiencia publica, convalidado
por Acuerdo del Pleno de la Asamblea Regional de Murcia, de fecha 9 de
noviembre de 2022, que remite la determinacion de ciertos valores de dicho
cdlculo a una Orden del Consejero de Fomento e Infraestructuras.

Tal modificacion deriva de la aprobacion de la Ley 11/2021, de 9 de julio, de
Medidas de prevencion y lucha contra el fraude fiscal, que establece la aplicacion
del valor de referencia de la Direccion General del Catastro como base imponible
para la tributacion de determinados impuestos, aplicable a partir del 1 de enero
de 2022.

Como consecuencia de este nuevo valor de referencia, la Consejeria de
Economia, Hacienda y Administracion Digital de la Comunidad Auténoma de la
Regidn de Murcia ha simplificado la Orden por la que aprobaba los precios medios
en el mercado de determinados inmuebles urbanos, suprimiendo algunos de los
que se venian utilizando para el calculo de los cdnones portuarios.

Las anteriores novedades legislativas hacen necesario establecer un sistema
de calculo de los canones derivados de concesiones y autorizaciones sobre el
dominio publico portuario que no dependa de valores catastrales ni tributarios,
que estén adaptados a los usos y tipos de los bienes inmuebles existentes en
los puertos e instalaciones portuarias, segun se trate de edificaciones o no, y
que finalmente, constituyan valores Unicos, comunes y homogéneos en todo el
territorio de la Regién de Murcia.

NPE: A-211222-6684



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 293 Miércoles, 21 de diciembre de 2022 Pagina 45735

En su virtud, y de conformidad con las facultades atribuidas por los articulos
38 de la Ley 6/2004 de 28 de diciembre, del Estatuto del Presidente y del Consejo
de Gobierno de la Regidn de Murcia, y los articulos 16 y 25.4 de la Ley 7/2004, de
28 de diciembre, de Organizacién y Régimen Juridico de la Administracion Publica
de la Comunidad Auténoma de la Region de Murcia, en relacién con lo dispuesto
en los articulos 16.4 y 30.3 de la Ley 3/1996, de 16 de mayo, de Puertos de la
Comunidad Auténoma de la Region de Murcia

Dispongo:
Primero. Objeto.

Constituye el objeto de esta Orden la determinacién de los valores para el
canon de ocupacion o aprovechamiento derivado de concesiones y autorizaciones
sobre el dominio publico portuario regional.

Segundo. Valores para el calculo del canon de ocupacion o
aprovechamiento en virtud de una concesion (articulo 16.4).

Vu: valor unitario del bien ocupado o aprovechado:
- para construccion de edificacion: Vu = 4 €/m2/dia
- resto de casos: Vu = 0,75 €/m2/dia

B: valor base = 20 €/m?2

Tercero. Valores para el calculo del canon de ocupacion o
aprovechamiento en virtud de una autorizacion (articulo 30.3).

Vu: valor unitario del bien ocupado o aprovechado:
- para construccion de edificacion: Vu = 4 €/m2/dia
- resto de casos: Vu = 0,75 €/m2/dia

Cuarto. Publicaciéon y entrada en vigor.

La presente Orden entrara en vigor el dia siguiente al de su publicacion en el
Boletin Oficial de la Regidn de Murcia.

En Murcia, a 5 de diciembre de 2022.—La Directora General de Movilidad y
Litoral, Marina Munuera Manzanares.

NPE: A-211222-6684 BORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital
	10629/2022	Orden de 15 de diciembre de 2022 de la Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital, por la que se nombra personal funcionario de carrera de distintos Cuerpos de la Administración Regional.
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	Universidad de Murcia
	10495/2022	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-1613/2022) de 13 de diciembre, por la que se publica la oferta de empleo público del personal docente e investigador para el año 2022.
	10494/2022	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-1614/2022) de 13 de diciembre, por la que se publica la oferta de empleo público del personal de Administración y Servicios para el año 2022.
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	10699/2022	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se convocan pruebas selectivas para cubrir plazas de las opciones estatutarias relacionadas en el Anexo a esta Resolución, de la categoría de Facultativo Sanitario Especi
	10700/2022	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se convocan pruebas selectivas para cubrir 178 plazas de la categoría de Facultativo Sanitario Especialista, opción Médico de Familia de Atención Primaria de Salud, por l
	10701/2022	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se convocan pruebas selectivas para cubrir 23 plazas de la categoría de Facultativo Sanitario Especialista, opción Medicina de Urgencias de Atención Primaria de Salud, po
	10702/2022	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se convocan pruebas selectivas para cubrir plazas de las opciones estatutarias relacionadas en el anexo a esta Resolución, de la Categoría de Facultativo Sanitario no Esp
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias, Política Social y Transparencia
	10411/2022	Convenio entre la Administración General del Estado y la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia para el desarrollo del Marco de Cooperación Interadministrativa previsto en la Ley 39/2006, de 14 de diciembre, de promoción de la autonomía pers
	Consejería de Presidencia, Turismo, Cultura y Deportes
	10402/2022	Resolución de la Secretaría General de la Consejería de Presidencia, Turismo, Cultura y Deportes, por la que se dispone la publicación en el “Boletín Oficial de la Región de Murcia” del Contrato-Programa para el ejercicio 2022 suscrito entre la
	Consejería de Presidencia, Turismo, Cultura y Deportes
	Instituto de las Industrias Culturales y las Artes de la Región de Murcia
	10600/2022	Extracto de la Resolución del Director General del Instituto de las Industrias Culturales y las Artes de la Región de Murcia, por la que se convocan ayudas en régimen de concurrencia competitiva destinadas a financiar proyectos de modernización
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	10254/2022	Resolución de la Dirección General de Energía y Actividad Industrial y Minera por la que se otorga a la empresa Almendro Solarbay, S.L. la autorización administrativa previa, la autorización administrativa de construcción de la instalación eléc
	Consejería de Fomento e Infraestructuras
	10446/2022	Orden de aprobación del Modelo-Tipo del pliego de cláusulas administrativas particulares para la adjudicación de los contratos de obras por procedimiento abierto varios criterios: Cuantificables mediante fórmulas y juicios de valor.
	4. Anuncios
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca, Medio Ambiente y Emergencias
	10614/2022	Anuncio de la Resolución de 13 de diciembre de 2022 de la Dirección General de Medio Ambiente por la que se formula informe de impacto ambiental del proyecto de planta solar fotovoltaica denominada “FV Campos de Cartagena”, de 8,176 MWP y LÍNEA
	Consejería de Fomento e Infraestructuras
	10445/2022	Anuncio de la Dirección General de Movilidad y Litoral por la que se publica la Orden de la Consejería de Fomento e Infraestructuras, por la que se publican los valores para el cálculo de la base imponible del canon de ocupación o aprovechamien
	III. Administración de Justicia
	Tribunal Superior de Justicia de Murcia
	Sala de lo Social
	10400/2022	Recurso de suplicación 963/2021.
	IV. Administración Local
	Abanilla
	10274/2022	Resolución de Alcaldía número 543/2022, de fecha 5 de diciembre, por la que se aprueban las bases y la convocatoria para la provisión, mediante concurso libre, de las plazas incluidas en la Oferta de Empleo Público para la estabilización de emp
	10275/2022	Aprobación de la convocatoria y bases para la provisión, mediante concurso libre, de una plaza incluida en la oferta de empleo público para la estabilización de empleo temporal en el Ayuntamiento de Abanilla, aprobada por Resolución de Alcaldía
	Abarán
	10459/2022	Bases generales procesos selectivos del Ayuntamiento de Abarán por sistema de concurso-oposición libre, plazas incluidas procesos extraordinarios de estabilización de empleo temporal art. 2.1. Ley 20/2021.
	10460/2022	Bases generales procesos selectivos del Ayuntamiento de Abarán, para plazas procesos extraordinarios estabilización empleo temporal larga duración disposición adicional sexta Ley 20/2021. Concurso.
	Águilas
	10607/2022	Aprobación definitiva de la ordenanza fiscal reguladora del impuesto sobre bienes inmuebles.
	Blanca
	10634/2022	Aprobación definitiva del Presupuesto General del Ayuntamiento de Blanca y plantilla de personal para el ejercicio de 2022.
	Puerto Lumbreras
	10642/2022	Aprobación definitiva de la modificación de la Plantilla Orgánica del Ayuntamiento de Puerto Lumbreras.
	San Javier
	9679/2022	Aprobación definitiva del Estudio de Detalle en la parcela 6 del polígono E de Veneciola en la Manga del Mar Menor.
	San Pedro del Pinatar
	10404/2022	Exposición pública del padrón cobratorio correspondiente a los recibos de tasas de abastecimiento de agua, alcantarillado, recogida de basura y canon saneamiento, correspondiente al 4.º trimestre, 2.º Fase del año 2022.
	10405/2022	Acuerdo de levantamiento suspensión OEP extraordinaria de estabilización de empleo temporal en lo que respecta a la ejecución de las plazas de Peón y Auxiliar Administrativo.
	10502/2022	Modificación OEP extraordinaria para estabilización de empleo temporal.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Heredamiento Regante de Molina de Segura
	10359/2022	Convocatoria a Juntamento General Ordinario.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2022-12-20T14:12:42+0100
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	



